CONSEIL MUNICIPAL
REUNION DU 30 MARS 2017

COMPTE RENDU

L’an deux mille dix-sept, le trente mars, a vingt heures, le Conseil Municipal, diiment
convoqué, s’est réuni en session ordinaire, a la Mairie, sous la présidence de Monsieur Jacques
BURNET, Maire.

Etaient Présents : Gérard PEILLEX, Jean-Claude PAOLY, Micheline GOKELAERE, André
VUADENS, Adjoints

Jean-Paul DURAND, Nicole ARTELLUCI, Bernard LEI, Eric MORIN, Christine
MICHALSKI, Nolwen BOUCHE, Marilyn BLANC, Anne-Laure DUMONT, Conseillers
Municipaux.

Nombre de membres en exercice : 19 Nombre suffisant pour délibérer : 10
Absents excusés : Rozenn STEPHAN (procuration a André VUADENS), Pierre RAYMOND
(procuration Bernard LEI), Jos¢ DE ALMEIDA (procuration & Eric MORIN), Frangois
LESTOQUOY, Myléne SCORRANO (procuration a Marilyn BLANC).

Absente : Alice GAUME.

Secrétaire : Anne-Laure DUMONT

Convocation : le 22 mars 2017

ORDRE DU JOUR

PREEMPTION

GOUDAILIEZ Olivier, parcelles AD 551, 598, Le Ruisseau de Tronc

SALLEMI Josefina, parcelles AM 454, 459,460, 450, 451, 456, 458, Les Bois de Manjoux
Consorts LUGRIN, parcelles AM 16, Les Ouches, AE 148, En Rys

GAGGIOTTI Tony, AC 67, 68 Route Nationale

SEMIN Michel, parcelle AB 486, Crétal

DOUSSE Corinne, parcelles AB 477, 481, 484, Crétal

Consorts LEI-BARATAY-CHAMBAT, parcelles AO 74, 341, Chez Busset
MUGNIER Philippe et Frédérique BILLAUD, parcelles AN 34, 35, Aux Terreaux Sud
PITTARO Vincent et Mme, parcelle AB 148, Crétal

Consorts JAHAN, parcelle AC 67, 68 Route Nationale

SARL LEMAN IMMOBILIER, parcelle AM 501, Les Ouches.

Pas de préemption.

COMPTES ADMINISTRATIFS 2016
COMPTES DE GESTION 2016
AFFECTATION DES RESULTATS 2016

Se référer aux documents budgétaires. Unanimité.

OPERATIONS IMMOBILIERES DES COLLECTIVITES LOCALES EXERCICE
2016

Le Conseil Municipal,

VU le rapport, établi par le Maire, relatif aux opérations immobiliéres de la Commune
de LUGRIN pour I’exercice 2016 en application des dispositions de I’Article 11 de la Loi
n° 95-127 du 8 février 1995, relative aux marchés publics et délégations de service public,
ADOPTE ce rapport tel qu’il est annexé.

Vote : Unanimité.




ACTIONS DE FORMATION DES ELUS EXERCICE 2016

Le Conseil Municipal, prend connaissance de ’article L. 2123-12 du CGCT concernant les
actions de formation des élus financées par la Commune.

Il s’ensuit un débat qui débouche sur la volonté d’entamer des formations. Il est précisé que des
crédits sont inscrits au budget.

Pour ’exercice 2016, ces actions se résument a néant.

Vote : Unanimité.

BUDGETS PRIMITIFS 2017
Se référer aux documents budgétaires.
Budget Principal : Abstention : Gérard PEILLEX. Autres budgets : Unanimité.

TAUX D’IMPOSITION DES TAXES DIRECTES LOCALES POUR 2017
Le Conseil Municipal décide :
- d’augmenter les taux des taxes directes locales comme suit :

Taxe d’habitation ......coceevvvireiiiiiiiiee e 1439% +1% =14,53%
Taxe fonciere - Batl ..occcvvvvvvveeeeeieeciiiee e, 839% +5% = 881%
Taxe fonciére - nON bAtL c.ovovvivvveireeie e, 4101 % +1% =41,41%

Vote : pour :15.
contre : Gérard PEILLEX, Jean-Paul DURAND, contre I’augmentation de 5 % de la

Taxe fonciére bati.
abstention : 0.

LOCATION EMPLACEMENTS PORTS 2017
Le Conseil Municipal,
Sur proposition de Monsieur le Maire, décide, d’augmenter comme suit le tarif des locations

d'emplacements dans les ports pour l'année 2017, soit :

2016 +3 % 2017
- Bateaux de longueur inférieure a 6 m 50 ou de largeur inférieure

AT 90 (i 232,00 € 238,96 €
- Bateaux de longueur inférieure & 7 m ou de largeur comprise

entre 1,90 m et 2,20 M ooovveeeiiiiiieeec s 266,80 € 274,81 €
- Bateaux de plus de 7 m de longueur ou de largeur supérieure

A2 1020 c1iiiiieieee e e 336,43 € 346,53 €
- Tarif spécial pécheurs professionnels ... 55,68 € 57,35 €
- PORT VINDRY ..ottt 162,40 € 167,28 €
- Forfait estivants pour 2 SEMaines. ........ccoceeveveriiriiiiiiniciincninenns 125,29 € 129,05 €
- Forfait estivants pour 1 SEMaine ........c..coccorivvriieniiinniinniiennns 62,64 € 64,52 €

Vote : Unanimité.

SUBVENTIONS 2017
Le Conseil Municipal décide d'allouer les subventions suivantes au titre de I'année 2017 :

6574

ACCUEIL ET PARTAGE ...cooiiiiiiiiiiiiii e 250,00 €
AP E L s 250,00 €
ARC EN CIEL ..ottt 100,00 €
ASSOCIATION LECTURE RYTHMES SCOLAIRES ........ccccovviiiinn. 250,00 €
ASSOCIATION PARENTS D'ELEVES/SOU DES ECOLES .................. 600,00 €
ASSOCIATION NATIONALE PREVENTION ALCOOLOGIE ............. 250,00 €

BANQUE ALIMENTAIRE ......coccecciiiiiiiiiiiiii i 250,00 €



BIBLIOTHEQUE MUNICIPALE .......coooiiiiiiiiiiii 2.500,00 €

CLUB DES AINES DE MAXILLY ..oooiiiiiiiiiiiiiniiiicic 350,00 €
COOPERATIVE SCOLAIRE......ccccoiiiiiiiiiiii e 600,00 €
DONNEURS DE SANG ...oiiieiiiieieniiiiinin ettt 700,00 €
FRAPNA T4 ..ottt sttt ettt s 300,00 €
HARMONIE MUNICIPALE LUGRIN......cooviiiiiiiie 18.400,00 €
IMPREVUS ...ttt sttt bbb 7.340,00 €
JALMALY oottt ettt s s st 200,00 €
JEUNESSES MUSICALES DE FRANCE ......cccccoiiiiiiiiiiiii s 360,00 €
LOU PEYES DU CHABLAIS ... 500,00 €
LUGRIN TOURISME ....oocoiiiirieniiniieiiiciiini it 6.000,00 €
LY X G OO PSP O PP PSPPI OO PO PPPIP PR 7.500,00 €
M.J.C. POUR ACTIVITE HANDBALL .....ccooiiiiii e 450,00 €
MUSIQUE JEANNE D’ARC ......coiiiiiiiiiii i 12.000,00 €
PREVENTION ROUTIERE ....c.cooiiiiiiiiiiiiiiiiceece 200,00 €
REGARDS ET BOULES....cctoitiiiiiiiiiine e 200,00 €
ROLLER CLUB....ctiitieeeieiecteneie it 1.100,00 €
SAUVETAGE ..ottt 1.500,00 €
UDC AFN Lottt ettt r ettt 350,00 €
USEL .ot tteieve ittt ettt ettt sttt b bbbt 1.500,00 €
TOT AL vevreerrerrerrecssecnsssesssssasssessassasssnssasssesssssnsesssssassnsssssstassssssossossssssassosse 64.000,00 €
657362

CCAS e e 9.400,00 €

Vote : Unanimité.

CREATION D’UN EMPLOI TEMPORAIRE POUR LA SAISON D’ETE 2017
ADJOINT TECHNIQUE DE 2¢™¢ CLLASSE A TEMPS COMPLET
Le Conseil Municipal,
CONSIDERANT que des travaux supplémentaires d’entretien seront a exécuter pendant la
saison estivale,
CONSIDERANT que pour accomplir ces tAches déterminées limitées dans le temps, I’alinéa 2,
de la Loi n° 84-53 du 26 janvier 1984 modifiée par la Loi n°® 2007-209 du 19 février 2007,
autorise le recrutement d’agents contractuels,
DECIDE
- DE CREER un emploi temporaire & temps complet a durée déterminée d’Adjoint
Technique, pour la période du 1¢ juillet 2017 au 31 aofit 2017, lequel pourra étre
occupé par un agent en juillet et un agent en aofit, afin d’exécuter des travaux
supplémentaires saisonniers.
- DE REMUNERER ces contractuels au 1 échelon du grade d’Adjoint Technique, 1B
347,1IM 325,
- D’AUTORISER le Maire a signer tous documents s’y rapportant.
11 précise par ailleurs que les crédits nécessaires & ces dépenses ont été inscrits au budget primitif
2017.
Vote : Unanimité.

BUDGET COMMUNE 2017 - DECISION MODIFICATIVE N° 1

Le Conseil Municipal décide de modifier comme suit le budget Commune 2017 :

Section d'investissement

Dépenses

Article 2315-013

Installations, matériel et outillage technique ... - 130.000,00 €.
Dépenses




Article 2152
INStAllAtiONS A€ VOITIE .eevovviiiiieiieririeeseseiresirreeeesaireesenane s sbaseesentre e s e e braaeasnes + 130.000,00 €.
Vote : Unanimité.

CONVENTION POUR LA FACTURATION, L’ENCAISSEMENT ET LE
REVERSEMENT DES REDEVANCES D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF
Le Maire expose les termes de la convention proposée par la CCPEVA, qui a la compétence de
’assainissement collectif des eaux us€es.
Celle-ci prévoit :
- Les modalités de facturation de la redevance assainissement et des taxes annexes : redevance
pour modernisation des réseaux de collecte.
- Les modalités de reversement par le Gestionnaire des roles d’eau, a la CCPEVA, des recettes
percues en son nom et pour son compte au titre des redevances d’assainissement collectif au
moyen de la facturation de I’eau potable qu’il fournit a ses abonnés. La redevance pour
modernisation des réseaux sera gérée directement par la Commune qui encaissera et reversera
la taxe & I’Agence de I’eau , conformément a la loi de finances rectificatives 2012, applicable
depuis le 1¢ janvier 2013.
Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré,

- approuve la convention relative & la facturation, I’encaissement et le reversement des

redevances d’assainissement collectif & intervenir avec la CCPEVA.
- autorise le Maire a la signer, ainsi que tous les documents s’y rapportant.
Vote : Unanimité.

CONVENTION POUR LA FACTURATION, I’ENCAISSEMENT ET LE
REVERSEMENT DES REDEVANCES D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF

AVENANT N°2
Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré,
- approuve |’avenant n° 2 a la convention relative a la facturation, I’encaissement et le

reversement des redevances d’assainissement collectif a intervenir avec la CCPEVA.

- autorise le Maire a le signer, ainsi que tous les documents s’y rapportant.
Vote : Unanimité.

BAIL LUCAS ROBIN / SACHETTI MARGHERITA

APPARTEMENT MAISON RAYMOND 2EME ETAGE

Le Maire expose au Conseil Municipal que LUCAS Robin et SACHETTI Margherita lui ont
fait part de leur intention de louer un appartement a usage d’habitation situ¢ au 2¢me gtage de la
Maison Raymond, 29 Route Nationale, du 1° mai 2017 au 30 avril 2020.

Aprés en avoir délibéré,

LE CONSEIL MUNICIPAL

DECIDE de louer 1’appartement ci-dessus désigné 8 LUCAS Robin et SACHETTI Margherita
pour une durée de trois années a compter du 1% mai 2017 jusqu’au 30 avril 2020.

ADOPTE tous les points du projet de bail proposé par le Maire.

FIXE LE PRIX DU LOYER mensuel & 692,00 € pour I’appartement, charges en sus, index¢
sur I’indice de référence des loyers. Cette somme comprend 667,00 € de loyer auquel s'ajoutent
25,00 € pour l'entretien des communs.

DONNE TOUT POUVOIR au Maire pour signer le bail & intervenir, ainsi que tous les
documents s’y rapportant.

Vote : Unanimité.




BAIL AGAR FREDERIQUE

APPARTEMENT ECOLE EST

Le Maire expose au Conseil Municipal que Madame AGAR Frédérique lui a fait part de son
intention de renouveler la location de 1’appartement a usage d’habitation situé au 2°™ étage Est
du batiment Mairie-Ecole, Place de la Mairie, du 1% avril 2017 au 31 mars 2020.

OUI cet exposé, et apres en avoir délibéré,

LE CONSEIL MUNICIPAL,

DECIDE de renouveler la location de I’appartement ci-dessus désigné a Madame AGAR
Frédérique pour une durée de trois années a compter du 1% avril 2017 et jusqu’au 31 mars 2020.
ADOPTE tous les points du projet de bail proposé par le Maire.

FIXE LE PRIX DU LOYER mensuel a 942,00 € pour I’appartement, charges en sus, indexé
sur ’indice de référence des loyers.

DONNE TOUT POUVOIR au Maire pour établir et signer le bail & intervenir, ainsi que tous
les documents s’y rapportant.

Vote : Unanimité.

INDEMNITES DE FONCTION DES ELUS

Les indemnités de fonction du Maire et des Adjoints ont été fixées lors de la séance de Conseil
Municipal du 14 avril 2014.

Ces indemnités encadrées par les articles 1.2123-20, L.2123-23, L.2123-24 du CGCT sont
votées par le Conseil Municipal et déterminées par un Décret par référence au montant du
traitement correspondant a ’indice brut terminal de I’échelle indiciaire de la fonction publique.
Dans le respect de cet article, le Conseil Municipal a fixé les taux d’indemnités suivants :

- Maire : 43 % de I’indice brut 1015.

- Adjoints : 16,50 % de I’indice brut 1015.

Or cet indice terminal est de 1022 depuis le 1 janvier 2017, nécessitant une nouvelle
délibération.

Il est demandé au Conseil Municipal de fixer comme suit le taux d’indemnités de fonction a
appliquer a I’indice brut terminal de I’échelle indiciaire de la fonction publique pour le Maire
et les Adjoints :

- Maire : 43 % de I’indice brut terminal.

- Adjoints : 16,50 % de I’indice terminal.

Vote : Unanimité.

TAXE D’HABITATION - MAJORATION DE LLA COTISATION DUE AU TITRE

DES LOGEMENTS MEUBLES NON AFFECTES A I’"HABITATION PRINCIPALE
L’article 1407 du Code Général des Impdts indique que « la taxe d’habitation est due : pour
tous les locaux meublés affectés a I’habitation... ».

Cette taxe est établie a partir de la valeur locative des habitations et de leurs dépendances.

Le montant de la taxe d’habitation di par chaque contribuable correspond au produit de la base
d’imposition de la propriété (I’assiette) par le taux de I’imp6t voté par le Conseil Municipal.
La Loin® 2014-1655 du 29.12.2014 de finances rectificative pour 2014 prévoit dans son article
31 «que le Conseil Municipal, des Communes classées dans les zones géographiques
mentionnées au premier alinéa du I de I’article 232 du CGI, peut par une délibération, prise
dans les conditions prévues a I’article 1639 A bis, majorer de 25 % la part lui revenant de la
cotisation de taxe d’habitation due au titre des logements meublés non affectés a 1’habitation
principale. »

La majoration de 25 % porte uniquement sur la part de la cotisation communale de taxe
d’habitation des résidences secondaires, et le produit de cette majoration revient a la Commune
I’ayant instituée.

La Commune de LUGRIN étant située en zone tendue ot il existe un déséquilibre marqué entre
offre et la demande de logements, listée dans le Décret n° 2013-392 du 10 mai 2013, actualisé




par le décret n° 2015-1284 du 13 octobre 2015, est donc concernée par cette majoration qui
s’applique sur les résidences secondaires.

Apreés en avoir délibéré, le Conseil Municipal,

INSTAURE la majoration de 25 % de la part de cotisation communale de taxe d’habitation due
au titre des logements meublés non affectés a ’habitation principale.

Vote : contre : Bernard LEIL

FOURNITURE ET POSE D’UN GARDE-CORPS METALLIQUE A TOURRONDE
Le Maire expose au Conseil Municipal qu’il est nécessaire d’installer un garde-corps métallique
sur le site du débarcadére de Tourronde.
Une mise en concurrence préalable a été mise en place pour la fourniture et la pose, et des devis
ont été réclamés auprés de plusieurs entreprises.
Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré :

- décide d’installer un garde-corps métallique sur le site du débarcadére de Tourronde.

- de retenir l'offre de SINFAL, 74500 AMPHION LES BAINS

d'un montant de :

tranche ferme - quai : 24.363,60 € TTC
tranche conditionnelle 1 —ponton : 19.753,20 € TTC
total : 44.116,80€ TTC

- d'autoriser le Maire a signer tous les documents se rapportant a ce marché.
Vote : Unanimité.

CONVENTION DE SERVITUDES ERDF - PARCELLES AC N° 86, 88

Le Maire expose au Conseil Municipal la convention de servitudes pour les parcelles AC 86 et
88 proposée par ERDF.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré,

autorise le Maire a signer cette convention de servitudes et tous les actes et documents s’y
rapportant.

Vote : Unanimiteé.

DIVERS

Local commercial « bar-brasserie » : engagement a I’unanimité pour prendre en charge
30.000,00 € TTC d’équipement.

Route des Bossons : se dégrade.

Achat d’un panneau d’information :

contre : J-P.DURAND, M.BLANC, M.SCORRANO, N.ARTELLUCI, M.GOKELAERE,
B.LEL, P.RAYMOND, J-C.PAOLY, A.VUADENS, R.STEPHAN.

abstention : J.JBURNET, G.PEILLEX.

pour : A-L.DUMONT, N.BOUCHE, E.MORIN, J. DE ALMEIDA, C.MICHALSKI.

Jardins communaux : a relancer.

Sorties : exposition au Palais Lumicre et Féte des Meres.

Séance levée a 24 h 00.




